IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE AGUIAR DA BEIRA
AV.ª DOS COMBATENTES DO ULTRAMAR, Nº 54/56
3570-214 AGUIAR DA BEIRA
TELEF: 232 680 170  |  GERAL@MISERICORDIAAGUIARDABEIRA.PT

CONVOCATÓRIA

ASSEMBLEIA GERAL ELEITORAL – MANDATO 2025/2028

Nos termos da alínea a) do n.º 2 do Art.º 22º do Compromisso da Irmandade da Santa

Casa da Misericórdia de Aguiar da Beira, sita na Avenida dos Combatentes do Ultramar,

n.º 54/56, em Aguiar da Beira, convoco todos os Irmãos para a Assembleia Geral Eleitoral,

a ter lugar no edifício do Lar de Idosos da Misericórdia, no dia 29 de dezembro de 2024,

no período compreendido entre as 9h e as 12h, com a seguinte ordem de trabalhos:

PONTO ÚNICO: Eleição dos Órgãos Sociais para o mandato social 2025/2028.

A urna estará aberta entre as 09h00 e as 12h00.

Alguns pontos a ter em conta no processo eleitoral:

 A apresentação de candidaturas deverá ter lugar até ao 8º dia anterior ao da data

para a eleição, nos termos do n.º 1 do Art.º 2º do Regulamento Eleitoral.

 Salienta-se que apenas podem eleger e ser eleitos os irmãos admitidos há mais

de dois anos e com o pagamento das quotas regularizado até 30 de novembro

de 2024, de acordo com o n.º 2 do Art.º 1º do Regulamento Eleitoral.

 Os documentos eleitorais podem ser entregues na secretaria da Instituição, de

segunda a sexta, entre as 10h00 e as 13h00 e das 14h00 às 16h00, ou em qualquer

dia e hora através do email geral@misericordiaaguiardabeira.pt.

Publique-se nos locais do costume.

Aguiar da Beira, 03 de dezembro de 2024

                                                                       A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA-GERAL

                                                                                               (Dr.ª Maria Helena Gonçalves Mendes Sobral)